
    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

     
 

 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 1 

 
3° ECONOMICO-FINANZIARIO ED ENTRATE 

 
 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
N. 39 del 17-05-2024 

 
 

OGGETTO: Decisione a contrarre, e prenotazione impegno per affidamento servizio di 
supporto ai vari adempimenti inerenti il servizio Idrico  Sviluppo Piano 
Economico Finanziario - Sviluppo   Sistema Tariffario. 

 
Premesso: 
Che l’Ente, relativamente al Servizio Idrico deve dotarsi di un Piano Economico e Finanziario e 
conseguentemente provvedere allo sviluppo delle relative tariffe, in ottemperanza alle previsioni di 
legge; 
Atteso che tali adempimenti sono da considerarsi atti propedeutici all’approvazione del bilancio di 
previsione 2024/2026; 
Considerata la carenza in organico nell’Ente di personale tecnico adeguato in possesso della 
specifica professionalità necessaria per lo svolgimento di tale attività; 
Vista la necessità di dover provvedere, con urgenza, alla formazione dei predetti atti, per le suddette 
motivazioni, si rende indispensabile acquisire un servizio specialistico di supporto esterno dell’Ente; 
Che è necessario pertanto individuare professionalità qualificata esterna, esperta in materie 
ambientali e nello specifico sulla redazione del PEF 2024 e lo sviluppo del sistema tariffario; 
Vista l’offerta pervenuta in data 16/05/2024, prot. n. 8909 prodotta dalla SIKUEL srl, con sede in via 
Mariano Rumor, 8 – 97100 Ragusa – P.I. 01201690888 che prevede un servizio di supporto Tecnico 
– Specialistico per la predisposizione del Piano Economico Finanziario 2024 e del sistema tariffario 
per un importo complessivo di € 3.050,00; 
Preso atto che il costo di tale servizio ammonta ad € 3.050,00 di cui € 550,00 IVA al (22%); 
Tenuto conto che: 

- il termine di approvazione del bilancio di previsione 2024/2026 è spirato lo scorso 15 marzo 
2024 giusto decreto del Ministero dell’Interno del 22/12/2023; 

- l’Ente si trova in gestione provvisoria ai sensi dell’art. 163.comma2, del TUEL; 
- ai sensi del richiamato art. 163, comma 2, del TUEL "è consentita esclusivamente una 

gestione provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell’ultimo bilancio 
approvato per l’esercizio cui si riferisce la gestione provvisoria. Nel corso della gestione 
provvisoria l’ente può assumere solo obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali 
esecutivi, quelle tassativamente regalate dalla legge e quelle necessarie ad evitare che siano 
danni patrimoniali certi e gravi dell’ente"; 

Ritenuto che la spesa in parola appare necessaria e improcrastinabile attesa la necessità motivata in 
premessa e che, il mancato impegno di tali somme, potrebbe comportare gravi danni patrimoniali 
certi dell’Ente come disposto dal richiamato art. 163 comma 2 del TUEL, e comunque rientra negli 
obblighi tassativamente regolati dalla legge; 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 2 

Visti gli artt. 17,18 e 50 del D.L.gs n. 36/2023; 
Dato atto che l’art. 17, comma del d.lgs. n. 36/2023, ha stabilito che per gli appalti di cui all’art. 50, 
comma 1, lett. b), del codice la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere all’affidamento 
diretto dell’appalto; 
Ravvisata la necessità di procedere all’affidamento del predetto servizio per l’anno 2024;  
Valutata la congruità del costo in relazione alle complesse e specialistiche attività da svolgere: 
Dato atto che l’oggetto del contratto è l‘affidamento del servizio di supporto ai vari adempimenti 
inerenti il servizio Idrico- Sviluppo Piano Economico Finanziario-Sviluppo Sistema Tariffario, con 
specifica finalità di provvedere allo sviluppo delle relative tariffe; 
Dato atto che l’articolo 17 (fasi delle procedure di affidamento) del D. Lgs. 31/ marzo 2023, n.36 ,  
dispone che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 
Considerato che il D.Lgs.  n. 36/2023 (Nuovo Codice dei Contratti), dal 1 gennaio 2024,  obbliga il 
ricorso alla procedura telematica tramite MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione)  anche per micro affidamenti diretti, ovvero procedure afferenti appalti di lavori e 
servizi sotto la soglia di 5mila euro, che tale data è stata prorogata al 30 settembre 2024, al fine di 
facilitare una transizione più agevole verso l’amministrazione digitale per le autorità locali, affinchè 
le stesse possano risolvere criticità nell’utilizzo di piattaforme telematiche certificate. 
Ritenuto che il Comune di Randazzo può procedere comunque all’acquisto della fornitura del 
servizio in oggetto tramite piattaforma E-Procurement Acquistinretepa.it Mepa, con ODA (ordine 
diretto d’acquisto) 
Considerato che si rende necessario procedere all’impegno di spesa per il servizio Idrico- Sviluppo 
Economico Finanziario- Sviluppo Sistema Finanziario per un costo totale di Euro 3.050,00 Iva 
inclusa 
Considerato che l’importo massimo presunto per l’intervento oggetto del presente atto, risulta essere 
di Euro 3.050,00, Iva inclusa. 
Ravvisato che il Comune di Randazzo si trova nelle condizioni di cui all’art. 100 del D.Lgs. 6 
settembre 2011, n.159, che testualmente recita: "L' Ente locale sciolto  ai sensi dell’art. 143 del 
D.Lgs.18 agosto 2000, n.267 e successive modificazioni, deve acquisire, nei cinque anni successivi 
allo scioglimento l’informazione antimafia precedentemente alla stipulazione, all’approvazione o 
all’autorizzazione di qualsiasi contratto o subcontratto, ovvero precedentemente al rilascio di 
qualsiasi concessione o erogazione indicati nell’art. 67 indipendentemente dal valore economico 
degli stessi" 
Dato atto che individuata la ditta SIKUEL a cui sarà affidato il servizio di che trattasi, si procederà alla 
richiesta dell’informativa antimafia sul portale web della (BDNA) Banca Dati Nazionale Antimafia  
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.24 del 07/08/2023, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il DUP (Documento Unico di Programmazione) 2023-2025. 
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 07/08/2023, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2023/2025. 
Vista la Delibera di Giunta Municipale n.113 del 29/08/2023 con la quale è stato approvato il PEG 
(Piano Esecutivo di Gestione) periodo2023/2025. 
Accertato che all’interno del suddetto PEG risulta stanziata la somma di euro 3.050,00 per spese di un 
Piano Economico Finanziario L.R. 6/97. 
Che la suddetta somma di Euro 3.050,00, Iva inclusa, da utilizzare per le richiamate finalità può essere 
quindi impegnata al cod. mec. n. 09.04-1.03.01.02.999 spese per lo sviluppo di un Piano Economico 
Finanziario Idrico –PEG 2024; 
Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti ,delle disposizioni contenute 
nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l'insussistenza, ai sensi dell'art.16 del D.Lgs. 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 3 

n.36/2023, di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto 
Vista la legge 07/08/1990, n.241 " Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi" 
Visto il D:Lgs 14//03/2013 n.33 in materia di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte della Pubblica Amministrazione 
Visto il T.U.E.L. 267/2000 e ss.mm.ii. 
Visto il D.Lgs.36/2023 (Nuovo Codice degli appalti pubblici) 
Visto lo statuto vigente del Comune di Randazzo 
Visto il vigente regolamento degli uffici e dei servizi del Comune di Randazzo  
Visto l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana 
Visto il vigente Regolamento di contabilità 
Visti i  provvedimenti sindacali n. 28 del 12/09/2022 e n. 36 del 04/11/2022 con i quali sono stati 
nominati i Responsabili degli uffici 
 
                                                                  DETERMINA 
 
Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate anche se non 
materialmente trascritte: 

1. Di approvare la procedura contrattuale per lo sviluppo di un Piano Economico Finanziario 
idrico esecuzione di cui sopra; 

2. Di dare atto che, il presente provvedimento è da considerarsi Decisione a Contrarre  con 
aggiudicazione semplificata, ai sensi dell'art.17, comma 1 del D.Lgs n.36/2023 

3. Di procedere alla fornitura del servizio di cui all’oggetto tramite la piattaforma 
E-Procurement Acquistinretepa.it Mepa, con ODA (ordine diretto d’acquisto) 

4. Di accertare la regolarità del procedimento amministrativo, ai sensi dell’art. 4,5,6,7 e 
ss.mm.ii.della legge 241/1990 –lr.n.7/2019 e ss..mm.ii.resa unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del settore; ed altresì ,ai fini del controllo 
preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs.n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del settore. 

5. Di impegnare la somma di euro 3.050,00, prenotata al  codice 09.04-1.03.01.02.999,              
spese per lo sviluppo di un Piano Economico Finanziario Idrico L.R. 6/97 - 

6. Di imputare la superiore somma  di Euro 3.050,00 iva inclusa,  all’apposito intervento di 
bilancio di previsione 2024/2026, esercizio finanziario  2024, che presenta sufficiente 
disponibilità, al codice bilancio – spese per il predetto servizio L.R. 6/97–  

7. Di dare atto altresì, che la ditta individuata SIKUEL SRL a cui assegnare l’incarico per il 
servizio Idrico, Sviluppo Piano Economico Finanziario, tramite procedura su Mepa, seguirà 
l’iter amministrativo con successivi atti. 
 

Di disporre l’inserimento del presente provvedimento nella raccolta delle determinazioni e la sua 
pubblicazione all'albo pretorio on-line, sul sito istituzionale dell'Ente, nonchè nell’apposita sezione 
"Amministrazione Trasparente" ai sensi dell'art.23 della legge 33/2013 e ss.mm.ii. 
 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
   



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 4 

 
  



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 5 

 

 

    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

     
 

3° ECONOMICO-FINANZIARIO ED ENTRATE 
 
 

DETERMINAZIONE N. 39 del 17-05-2024 
Reg. Gen. N. 313 del 17-05-2024 

 
 

OGGETTO: Decisione a contrarre, e prenotazione impegno per affidamento servizio di 
supporto ai vari adempimenti inerenti il servizio Idrico  Sviluppo Piano 
Economico Finanziario - Sviluppo   Sistema Tariffario. 

 
IL CAPO SETTORE 

 

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento allegato 
alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016; 
VISTI  i provvedimenti sindacali n 28/2022 e 36/2022 con i quali sono stati nominati i responsabili  
degli Uffici; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91; 
VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23; 
RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in 
quanto meritevole di approvazione; 
VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia 
 

DETERMINA 
 

1. Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante 
dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale; 

2. Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli organi 
e agli uffici competenti. 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 6 

 
Il Capo Settore 

 GAETANO FISAULI 
 

  



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 7 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 VISTA la riportata determina emessa dal Capo Settore 3° ECONOMICO-FINANZIARIO ED 

ENTRATE; 
 RISCONTRATA la Regolarità della documentazione e la relativa copertura finanziaria; 
 RITENUTO di dover dar corso all’impegno citato; 
 VISTO lo statuto comunale e il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si assume l’impegno scaturente dalla citata determinazione sulla quale si appone il visto di Regolarità 
Contabile. 
 
 
Prenotazione impegno N.    40 del 17-05-2024 a Competenza   CIG  
5° livello 09.04-1.03.01.02.999  Altri beni e materiali di consumo n.a.c. 
Capitolo       5420 / Articolo       
SPESE DI MANUTENZIONE ORDINARIA ACQUEDOTTO E DEPURAZIONE COMUNALE 
Causale Decisione a contrarre, e prenotazione impegno per affidamento servizio di supporto ai vari adempimenti inerenti il 

servizio Idrico  Sviluppo Piano Economico Finanziario - Sviluppo   Sistema Tariffario. 
Importo 2024 Euro 3.050,00 

 
 
Addì 17-05-2024 Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario 

  GAETANO FISAULI 
 


